Ponte f> Lima

~ -----

Ata nº 19 /2025

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 02 de setembro de 2025

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

T+351258 900 400 . Email: geral@cm-pontedelima.pt . Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . www.cm-pontedelima.pt

02 de setembro de 2025

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 02 de setembro de 2025

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Dr. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.2 Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.~ Zita Maria Costa Fernandes

Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

Secretário: Chefe de Divisão Municipal : Dr.~ Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Susana Alexandra Cardoso Franco Pereira

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ................ .... . Euros 13 , O h2> ,. g3i

1
00 6

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

02 de setembro de 2025 3

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: -----------------

_Intervenção dos Vereadores: ____________________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. ______ _____________ _

_ {01} APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 579, da Lei n.9 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do
f<"\a..(o r,c... W),y\ dv.,., c...'-7,;;~

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por5r:ô .JctuMl'<c> aprovar a ata da
~ºb¾c r'v""'"'~ i! ~ -~.-Ww-o v',efc..&. .

reunião realizada a 19 de agosto de 2025, pelo que vcP a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. ____________________ _

_ {02} OBRAS PARTICULARES ____________________ _

2.1 - ALTLOTE 10/25 - LOCAL DA OBRA: RUA DE ESPANHA LOTE 13 - FREGUESIA DA

CORRELHÃ-ALTERAÇÃO À LICENÇA DE LOTEAMENTO -Aprovação. \.,1.1'\DJ'\~""'\~~<-

_{03) OBRAS PÚBLICAS _____________________ _

3.1 - EMPREITADA DE "REQUALI FICAÇÃO DO CENTRO CÍVICO DE RENDUFE" -

LIBERTAÇÃO DE CAUÇÃO -Aprovação. \.1. ~~f't\~~k-

_3.2 - EMPREITADA DE "AMPLIAÇÃO E BENEFICIAÇÃO DA EBl DE ARCOZELO PARA

INTEGRAÇÃO/AGREGAÇÃO COM O PRÉ-ESCOLAR" - PROJETO DE DECISÃO DE NÃO

ADJUDICAÇÃO E REVOGAÇÃO DE CONTRATAR -Aprovação. \).f'\a.('\,~\ Wc...

_(04) JUNTAS DE FREGUESIA ___________________ _

_ 4.1 - FREGUESIA DE SÃO PEDRO D' ARCOS - ADITAMENTO AO PROCESSO DE FIXAÇÃO

TOPONÍMICA-Aprovação. 1.Af\o.C'\,M(ô<'-~C:...

4.2 - FREGUESIA DE GONDUFE - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA A

AQUISIÇÃO DE EXEMPLARES DA OBRA "ANTIGO COUTO DE GONDUFE" -Aprovação.

\.A("'\0,/'\; N' ~ ~ ~

_(05) ASSUNTOS DIVERSOS ____________________ _

_ 5.1 - ÁREA PROTEGIDA DAS LAGOAS DE BERTIANDOS E S. PEDRO D'ARCOS -

DEFINIÇÃO DO NOME DA MASCOTE FEMININA-Aprovação. u~"~""; ~c!e,.

02 de setembro de 2025

_5.2 - CENTRO COM VIDA- PEDIDO DE CESSAÇÃO DE APOIO - Aprovação.

\.).."l},.Ç'\ ~ "" .: ~ u.

4

_ 5 .3 - CASA DO POVO DE FREIXO - PEDIDO DE ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE TARIFAS D

REFEITÓRIO -Aprovação. V-."'c."~~~ Ct2-~

_5.4 - TRANSPORTES ESCOLARES - CONCURSO PÚBLICO 3/2025 - RATI DO

DESPACHO PROFERIDO PELO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL A 21 DE

AGOSTO DE 2025 - Aprovação. \J,<'\c.!"\~~~ cc.de..

_5.5 - ZONA INDUSTRIAL DA GEMIEIRA - LOTE N)i 4 - DIREITO DE PREFERÊNCIA -

_ 5.6 - MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO INTERMUNICIPAL PARA A CRIAÇÃO

DO CENTRO DE CRIAÇÃO DO ALTO MINHO -Aprovação. lA.~r-. ~~;~~

_5.7 - MOTORSPORT LDA - PEDIDO DE LICENCIAMENTO DE PROVA DESPORTIVA "TESTE

DE VIATURA DE RALLY" - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO PROFERIDO PELO SENHOR

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL A 27 DE AGOSTO DE 2025 -Aprovação. u.,"u'\\fh;d:z-~

_5.8 - PROTOCOLO DE EXECUÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A FÁBRICA

DA IGREJA PAROQUIAL DE S. VICENTE DE FORNELOS PARA A "REALIZAÇÃO DE OBRAS DE

CONSERVAÇÃO E/OU REABILITAÇÃO NA IGREJA PAROQUIAL DE FORNELOS" -Aprovação.

V.V"'\.C..C'\\ """~ bi~e....

_5.9 - PROTOCOLO DE EXECUÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A FÁBRICA

DA IGREJA PAROQUIAL DE S. JOÃO DA RIBEIRA PARA A "REALIZAÇÃO DE OBRAS DE

CONSERVAÇÃO E/OU REABILITAÇÃO NA IGREJA PAROQUIAL DE S. JOÃO DA RIBEIRA" -

_ 5.10 - LOJA DE TURISMO - FIXAÇÃO DO PREÇO DE VENDA AO PÚBLICO DA BONECA D.

TERESA- 900 ANOS DE FORAL-Aprovação. u,_r'\o-r-~""'~ ~d'.:,

02 de setembro de 2025 5

_5.11 - MEMORANDO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO 3AR -

CENTRO DE VALORIZAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA DO AGROALIMENTAR -

RATIFICAÇÃO DO DESPACHO PROFERIDO PELO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL A 28 DE AGOSTO DE 2025 -Aprovação. \.U\Of"\~""'~62-~

_(06) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS __________________ _

_ 6.1 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ESCOLA DESPORTIVA LIMIANA - APOIO AO MÉRITO

DESPORTIVO 2024/2025 - Aprovação. \..l~~'""~ ~êe.,

6.2 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E MINHO E LIMA TRAIL-APOIO AO EVENTO "I EDIÇÃO DO

CORRE FONTÃO" - Aprovação. IJ--""c.r-.~ I"\"\~ óz..~

6.3 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA CORNELIANA - RUSGA TÍPICA DA

CORRELHÃ - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO DESTINADO A APOIO PARA A REALIZAÇÃO DO

FESTIVAL NACIONAL DE FOLCLORE - Aprovação.

_6.4 - SUBSÍDIO GESTORES DE REFEITÓRIOS ESCOLARES - 2025/2026 - Aprovação.

u. ("'\ e.. f"\' (\,o,,, ( ~

_ (07) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por \,L~~"'""~ ~k

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

aprovar a

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas j6 H \ O m horas. - ---------

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. _ _

02 de setembro de 2025 6

A Secretária,

~-e;: ~-e fe/4 ,." ~ vi f "° l< {;sÍt tJ!Sy